
Pag. 1 di 6

Comune di Crotone

Settore 4 - Governo del Territorio e Grandi Progetti

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 24/03/2023 N. 574

Responsabile del procedimento: Ing. Clara Caroli

Oggetto: Nomina della Commissione giudicatrice, ex art. 77 del d.lgs. n. 50/2016, per la

valutazione tecnico economica delle offerte per l’affidamento “Cittadella dello Sport -

Appalto integrato per l’affidamento della progettazione definitiva, progettazione

esecutiva e dei lavori di realizzazione di un impianto polivalente indoor” - Piano

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 5 – Componente 2 – Investimento

3.1 “Sport e inclusione so-ciale” - CUP F15B22000070006. CIG: 9695123C96.

LA DIRIGENTE

VISTI

● la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 14/07/2022, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022- 2024 (art. 170, comma 1, del

Dlgs n. 267/2000 e s.m.i)”;

● la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 14/07/2022 con la quale è stato approvato il

Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.10

D.lg.s. n.118/2011 e s.m.i.;

● la Deliberazione di Giunta Comunale n. 305 del 12.08.2022 con la quale è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi (PEG/PDO) per il triennio 2022-2024 ed il piano della

performance 2022;

● la Legge 29.12.2022, n. 197 e il Decreto-legge 29.12.2022, n. 198 che hanno differito al 30/04/2023 il

termine di approvazione per il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 per gli enti locali;

● il Decreto Sindacale n. 15 dell’11.03.2022 con il quale è stata assegnata alla sottoscritta la direzione

del Settore 4 “Governo del Territorio, Lavori Pubblici e Grandi Lavori”;

DATO ATTO CHE:

● con la determinazione dirigenziale n. 388 del 07/03/2023, è stata indetta una gara d’appalto per

l’affidamento dei lavori sopra elencati tramite procedura aperta, ai sensi degli artt. 3 comma 1 lett.

ss) e 60 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, a



Pag. 2 di 6

norma dell’articolo 95, comma 2 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., sulla base del miglior

rapporto qualità/prezzo con l’assegnazione di 80 punti all’offerta tecnica e di 20 punti all’offerta

economica, con i criteri e indicati nel Disciplinare di gara, al quale si rinvia;

● il progettista incaricato ha redatto il PFTE, per una spesa complessiva di € 1.500.000, di cui

€1.181.749,13 per lavori e servizi da appaltare;

● il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 24/03/2023 alle ore 12,00;

VISTIgli articoli 107, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l’art. 77 del D. Lgs 50 del 18 aprile

2016;

ACQUISITA la disponibilità del Dirigente del Settore V;

RITENUTO di selezionare i componenti Commissione giudicatrice per la valutazione tecnico

economica delle offerte tra i dipendenti di questa Amministrazione dotati di specifiche competenze

professionali sull’oggetto, e di nominare quindi:

1) Ing. Salvatore Gangemi - Dirigente del settore V del Comune di Crotone - Presidente;

2) Ing. Claudia Brasacchio - Istruttore Tecnico del Comune di Crotone - Componente;

3) Geom. Luca Poerio - Istruttore Tecnico del Comune di Crotone - Componente;

4) Avv. Tiziano Zampaglione – Funzionario Direttivo del Comune di Crotone, Segretario verbalizzante;

DATO ATTO

che in sede di prima seduta della Commissione i componenti provvederanno a formalizzare le

dichiarazioni previste dall’art. 77 del D. Lgs 50/2016 (insussistenza delle cause ostative ivi

disciplinate);

che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

VISTI:

• il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, d.lgs. n. 267/2000;

• l’art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;

• lo Statuto Comunale;

• il Regolamento Comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

1. di costituire la Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del d.lgs. n. 50/2016, per la

valutazione tecnico economica delle offerte per “Cittadella dello Sport - Appalto integrato per

l’affidamento della progettazione definitiva, progettazione esecutiva e dei lavori di realizzazione

di un impianto polivalente indoor” - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 5



Pag. 3 di 6

– Componente 2 – Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale” - CUP F15B22000070006. CIG:

9695123C96, dell’importo complessivo di € 1.500.000, di cui €1.181.749,13 per lavori e servizi da

appaltare;

2. di nominare quali componenti della commissione giudicatrice:

1) Ing. Salvatore Gangemi - Dirigente del settore V del Comune di Crotone - Presidente;

2) Ing. Claudia Brasacchio - Istruttore Tecnico del Comune di Crotone - Componente;

3) Geom. Luca Poerio - Istruttore Tecnico del Comune di Crotone - Componente;

4) Avv. Tiziano Zampaglione – Funzionario Direttivo del Comune di Crotone, Segretario verbalizzante;

3. di dare atto che il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più

vantaggiosa, a norma dell’articolo 95, comma 2 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., sulla base del

miglior rapporto qualità/prezzo con l’assegnazione di 80 punti all’offerta tecnica e di 20 punti

all’offerta economica, con i criteri e indicati nel Disciplinare di gara, al quale si rinvia;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui

parere favorevole è reso unitamente;

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n.

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento non

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio

dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della

copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa

esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete

internet ai sensi dell'articolo 18 del decreto-legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7

agosto 2012, n. 134;

7. di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune ai sensi

dell’art. 8 del vigente Disciplinare approvato con delibera G.C. n. 61 del 07.03.2013.

Crotone, lì 24/03/2023

Il Dirigente
f.to Ing. Clara Caroli



Pag. 4 di 6

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 5 di 6

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Clara Caroli



Pag. 6 di 6


